



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
CNPJ: 01.616.269/0001-60



ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Processo Licitatório Nº 017.018.018.2017

Modalidade: Pregão Presencial

Pregão Presencial: Nº 018/2017

Tipo: Menor Preço Por Item

Base Legal: Lei nº 10.520/2002 e a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de Agosto de 2017, às 09h00min, na sala de audiências da Comissão Permanente de Licitação do Município de Davinópolis-MA, presente o PREGOEIRO: JOEL DA SILVA SOUSA - Equipe de Apoio: ELEN CRISTINA ALMEIDA CRUZ – Equipe de Apoio e MARIA DO SOCORRO RODRIGUES OLIVEIRA – Secretária da Equipe de Apoio, para proceder à abertura da proposta de preços da licitante credenciada em ato inicial: M. RAYANNE SERRÃO DA SILVA - EPP., por atender as exigências do edital: no PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 017.018.018.2017, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, que tem como objeto Contratação de empresa comercial para a Confeccção de Uniformes e Fornecimento de Acessórios para atender as necessidades da BANDA MARCIAL ESTUDANTIL do Município de Davinópolis – MA A., o Pregoeiro juntamente com a equipe de apoio neste ato com a finalidade de abrir a Proposta de Preços, examinar seu conteúdo, julgar e classificar, segundo o instrumento convocatório – Por Lance almejando alcançar o menor preço por item. Em ato contínuo o envelope de nº. 001 – Proposta de Preços foi rubricado no fecho pelo Pregoeiro e membros da equipe de apoio e após este ato foi aberto o envelope da proposta comercial de preços e a mesma foi franqueada aos membros da equipe de apoio e nenhuma irregularidade formal fora levantada. Concluída a abertura do envelope de Proposta de Preço se o devido exame do mesmo encontrou-se o seguinte valores unitários:

	Especificações	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Uniforme para Corpo Musical composto: Túnica, Macacão e capa Túnica Spencer estilo “DrumCorp” confeccionada em tecido Oxford na composição 100% poliéster nas cores vermelho, azul, preto e branco, com fechamento feito por três botões redondo metalizado. Punho ornado com fitas refletivas e galão dourado de 1,5cm, removíveis e fechamento nas costas. Gola com aplique em galão metalizado de 1,5 cm e 2,5cm, ombreira fixa de espuma revestida de tecido, aplique de bordado da Bandeirado Brasil fixado no braço esquerdo e bordado da Bandeira do Estado do Maranhão fixado no braço direito e brasão do município fixado no peito esquerdo. Macacão: Estilo social, cor a definir (em uma das cores da túnica), confeccionado em tecido Oxford 100% poliéster, tipo jardineira com alças reguláveis e fivelas, todo over locado, barra over locada e vinco permanente. Para Comprimento do macacão, medida padrão de “barra obrigatória” adicional de 10 cm paratodos os tamanhos (fardamento será sob medida do componente da fanfarrã).	50 unidades	R\$ 250,00	R\$12.500,00

MSA



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
CNPJ: 01.616.269/0001-60



	Capa porta-terno confeccionada em TNT com zíper frontal e cabide.			
2	BARRETINA - Barretina montada em estrutura inteiriça de plástico injetado (sememendas e com copa). - 13,5 cm de altura revestida com napa na(s) cor(es) - (Cores a definir). - Aba moldada em plástico injetado de alto brilho com debrum em cor a definir. - Porta penacho moldado em plástico injetado de alto brilho na cor branco colocado na parte superior da barretina (copa) fixado com bailarina dourada (ou prateada). - Acabamento do penacho em plástico ABS injetado de alto brilho; - Jugular frontal na cor dourada (ou prateada). - Revestimento interno com auto-regulagem 52 ao 62 feito do mesmo material do revestimento da barretina com ilhoses. - Penacho com 17 cm de altura revestido com marabu em cor a definir encaixe tipo clipe. - Tarja Reluzente na cor a definir na frente da barretina (opcional). Sacolas de TNT com cordão: para acondicionar as barretinas.	50 unidades	R\$110,00	R\$5.500,00
3	Sapato Bi-COLOR preto com branco. Tipo masculino em duas cores preto e branco, modelo clássico, em couro sintético (ou ecológico), com saltobaixo frisado (estilo "DrumCorp"), solado microporoso antiderrapante. Nas pontuações: 34 a 46.	50 pares	R\$105,00	R\$5.250,00
4	UNIFORME PARA LINHA DE FRENTE COMPOSTO: Corpo Coreográfico:	16 unidades	R\$250,00	R\$4.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
CNPJ: 01.616.269/0001-60



	<p>Quanto ao uniforme (túnica e short/short-saia e capa): Túnica feminina curta (tipo spencer ou sobretudo): Confeccionada em tecido Oxford na composição 100% poliéster, nas cores vermelho, azul, preto e branco, com fechamento por cinco botões</p> <p>Punho com aplique de bordados em galão 1,5cm dourado</p> <p>Gola em duas cores, com aplique em galão dourado de 2,5cm, ombreira fixa de espuma revestida de tecido, com aplique de galão dourado.</p>			
5	<p>Bota para Corpo Coreográfico:</p> <p>Bota cano longo na cor a definir, forrada internamente, modelo clássico, em couro sintético ou ecológico, com salto de 2,5 cm, solado microporoso antiderrapante, acondicionada em sacolas de TNT com cordão apropriadas para botas.</p>	20 unidades	R\$160,00	R\$3.200,00
6	<p>Quepes femininos tipo casquete:</p> <p>Quepe montado em estrutura inteiriça de plástico injetado de alto brilho na cor a definir (sem emendas).</p> <p>Faixa lateral com 3 cm de largura ornamentada com galões dourados ou prateados;</p> <p>Aba moldada em plástico injetado de alto brilho com debrum na cor a definir debrum.</p> <p>Jugular frontal na cor dourada ou prateada.</p> <p>Revestimento interno com auto-regulagem 52 ao 62 feito do mesmo material do revestimento do quepe com ilhoses.</p>	20 unidades	R\$110,00	R\$2.200,00
7	<p>UNIFORME PARA BALIZA:</p> <p>Composto de Collant, Luva e Sapatinha:</p> <p>Collant de Lycra com saia acoplada estilo GR com detalhes em segunda pele, apliques em galão dourado de 2,5cm vazados.</p> <p>Luvras em Lycra na cor do collant com bordados feitos em galão dourado de 2,5cm</p>	01 unidade	R\$900,00	R\$900,00

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
CNPJ: 01.616.269/0001-60



	<p>Bota Split estilo jazz em lona super-resistente, com cadarço, forrada, sola de camurça e salto de borracha E. V. A., cor a definir.</p> <p>Capa porta-terno confeccionada em TNT com zipper frontal e cabide.</p>			
8	<p>Uniforme para Mor: Composto de Túnica e Macacão e Capa</p> <p>Túnica (spencer, jaqueta ou sobretudo): Confeccionada em tecido Oxford na composição 100% poliéster, nas cores vermelho, preto, azul e branco, ornada com galão dourado, botões frontais, aplique na gola, ombreira fixa de espuma revestida de tecido, punhos removíveis e fechamento nas costas, Bandeira do Brasil no braço direito e o brasão do município no peito.</p> <p>Macacão. Estilo social cor a combinar, confeccionado em tecido Oxford na composição 100% poliéster, estilo jardineira com alças reguláveis e fivelas, todo overlocado com tarjas nas laterais, barra overlocada e vinco permanente. Para comprimento do macacão, medida padrão de "barra obrigatória" adicional de 10 cm para todos os tamanhos (P, M, G e GG).</p> <p>Capa porta-terno confeccionada em TNT com zíper frontal e cabide.</p>	01 unidade	R\$400,00	R\$400,00
9	Bastão para mor em alumínio, tamanho 1,30 cm	02 unidades	R\$80,00	R\$160,00
10	Bastão para corpo coreógrafo em alumínio, tamanho 2 metros.	25 unidades	R\$60,00	R\$1.500,00
11	Bastão para guarda de honra em alumínio com ponteira.	03 unidades	R\$60,00	R\$180,00
12	Bastão para estandarte em alumínio.	03 unidades	R\$60,00	R\$180,00
13	Leques	25 unidades	R\$65,00	R\$1.625,00
14	Sobrinhas para frevo	25 unidades	R\$30,00	R\$700,00
15	Arco para ginasta oficial	03 unidades	R\$45,00	R\$135,00
16	Bola para ginasta oficial	03 unidades	R\$95,00	R\$285,00
17	Corde para ginasta oficial	03 unidades	R\$65,00	R\$195,00
18	Fita para ginasta oficial	03 unidades	R\$55,00	R\$165,00
19	Maças para ginasta oficial	03 unidades	R\$120,00	R\$360,00
20	Talabarte para porta bandeira com copo de encaixe	07 unidades	R\$70,00	R\$490,00

RUA ADÁLIA S/N – CENTRO - DAVINOPOLIS - MARANHÃO

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
CNPJ: 01.616.269/0001-60



21	Bastão para baliza em alumínio.	02 unidades	R\$98,00	R\$ 98,00
VALOR GLOBAL (R\$):		RS 40.121,00		
VALOR GLOBAL (por extenso):		Quarenta Mil Cento e Vinte e Um Reais		

Reabertos os trabalhos pelo Pregoeiro constatou-se os valores apresentados pela licitante: **M. RAYANNE SERRÃO DA SILVA - EPP**. Em seguida foi aberto a fase de lances. O Pregoeiro partiu para a negociação direta com a licitante. Após a apuração dos lances surgiu os valores expresso no MAPA DE APURAÇÃO anexo a esta Ata de Julgamento. Em seguida foi aberto o envelope de documentos de habilitação da empresa classificada e foi verificado todos os documentos e nenhuma irregularidade foi detectada nos documentos apreciados. Dada a palavra aos presentes, dela nenhum fez uso, e quando perguntado pelo Pregoeiro à participante da sessão de preços e documentos se a mesma iria usar o direito de recurso disse que não **RENUNCIANDO EXPRESSAMENTE A ESTE DIREITO diante do exposto o Pregoeiro concedeu a empresa o prazo de 02 (dois) dias úteis para apresentar a proposta adequada conforme mapa de apuração**. Nada mais havendo a ser tratado, o Pregoeiro agradeceu aos presentes e suspendeu os trabalhos para lavratura da ATA, que lida e estando todos de acordo, pede o Pregoeiro que todos assinem.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

José da Silva Sousa
Pregoeiro

Elen Cristina Almeida Cruz
Equipe de Apoio

Maria do Socorro Rodrigues Oliveira
Secretária da Equipe de Apoio

EMPRESAS PARTICIPANTES DO CERTAME:

M. RAYANNE SERRÃO DA SILVA - EPP



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
CNPJ: 01.616.269/0001-60



TERMO DE RENÚNCIA DA PROPOSTA DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

OBJETO DA LICITAÇÃO

Contratação de empresa comercial para a Confecção de Uniformes e Fornecimento de Acessórios para atender as necessidades da BANDA MARCIAL ESTUDANTIL do Município de Davinópolis – MA.

O proponente abaixo assinado, participantes da licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL nº 018/2017**, por seu representante legal declara, na forma e sob as penas impostas pela Lei nº 10.520/2002 e a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, que não pretende recorrer da decisão do Pregoeiro e Equipe de Apoio, que julgou as propostas de preços e Documentos de Habilitação, renunciando expressamente, ao direito de recurso da fase de classificação de propostas e documentos de Habilitação e ao respectivo prazo e concordando com o prosseguimento do procedimento licitatório.

Davinópolis – MA., 25 de Agosto de 2017.

EMPRESAS PARTICIPANTES DO CERTAME:

M. RAYANNE SERRÃO DA SILVA - EPP